nastcrii,

ac fratribus Andréa de Bruno,

P. Tornorii,

Arnaldo Garcie

et dicto fratre Aymerico de Villaneria, confessoribus nostris el in liiis expresse consentientibus, cer-

tiflcate de jure nostro, ex ccrta scicntia, loco dictorum reddituum de predicta pccunia per dictum episcopum

data seu donata predicto ordini, emptorum et dicto monasterio cfectualiter acquisitorum, ut dictum est, et

in rccompensationem ipsorum reddituum, asignamus, nominibus quibus supra, dicto ordini dicte pro-

vincie Tholosane, licet absent!, et vobis, fratribus Poncio de Bonovillario et Willclmo Garrici, dicti ordinis

fratrum Prcdicatorum, ad hoc per dictam provinciara specialitor in capitulo provinciali dicti ordinis in

Altovillari proximc cclebrato, conslitutis et creatis, presentibus, et tibi, B. Tornorii, notario infrascripto,

ut pcrsone publiée, pro dicta provincia et dicto ordino ejusdem provincie stipulantibus et recipienlibus,

centum libras turon. parvorum monetc nunc currentis, computando unum turon. album pro xii turon.

parvis et xu turon. parvos pro uno turon. albo argonti, in et super bonis monastorii predicti, in perpetuum,

anno quolibet, habendas et Icvandas in festo Omnium Sanctorum per dictum ordinem dicto provincie

Tholosane, scilicet per convcntus dicti ordinis ejusdem provincie Tholosane conjunctim, vel suos guber-

natores, de bonis monasterii predicti, expendendas et convertendas in cxpensis et neccssitatibus dicti

capituli provincialis, juxta ordinationem domini episcopi supradicti. Et ad hoc, dicto ordini dicte provincie

Tholosane et vobis, prefatis fratribus Poncio de Bonovillario et Guillermo Garrici, procuratoribus dicte

provincie et ordinis ejusdem, et notario predicto, stipulantibus et recipientibus ut supra, et etiam pro

illis qui in dicto capitulo fucrunt et in antea fuerint in capitulo dicte provincie, et omnibus illis quorum

interest vel interesse potost aut poterif, et quos prcscns negotium tangit et tangere potest aut potcrit in

futurum, sollempniter stipulantibus et recipientibus, bona dicti monasterii, presentia et futura, obligamus

expresse, sub omni renuntiatione juris et facti pariter et cautela, et ut predicta omnia et singula rata et

stabilia, perpetuis temporibus, persévèrent, huic publico inslrumento sigillum noslri convcntus predicti

monasterii Pruliani aponi fecimus et appendi.

Et ibidem nos, frater Relias, prior provincialis dicte provincie Tholosane, et frater Aymericus de Villa-

neria, gcrens vices dicti prioris Pruliani, et nos, fratres prenominati, Andréas de Bruno, P. Tornerii, Arnal-

dus Garcie et frater Aymericus do Villaneria, confessores dictarum sororum, qui in premissis omnibus et
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singulis présentes fuimus, atendentes ulilitatom dicti monasterii cvidentem circa prcmissa versari, de qiii-

bus plcnario sumus informati, omnia et singula supradicta, tanquam ca que fada sunt do noslra voluntate

pariter et cnnsensu, quantum nostra intorest, approbamus, ratificamus et confirmamus. Et ad majorcm

honim omnium predictnrum firmilatem, nos, prior provincialis memoratus, sigillum nostri officii huic

presenli publico instrumcnlo, pcrpctuo v.ilituro, apponi focimus et appendi.

Et insuper nos, frater Poncius de Bonovillario et Guillermus Garici, procuratoros dicte provincie Tholo-

sane et conventuum ordinis Prcdicatorum, ejusdem provincie, quantum nos, nomine quo supra, et dictos

conventus ordinis Prcdicatorum dicte provincie ïholosane, in solidum, et in co modo predicla omnia tan-

gunt et tangerc possunl, ca omnia approbantes et conlirniantes, promitlimus, nominibus quibus supra, ex

certa sciontia, vobis, priorisse et sororibus memoratis, pro vobis et loto conventu predicti monasterii reci-

pientibus et stipulanlibus, quod diclus ordo scu conventus dicle provincie Tholosane dicti ordinis Prcdica-

torum, in diclis reddilibus de predicta pccunia pcr dictum dominum episcopum data seu donata, emptis,

ut superius dictum est, nichil de celero pètent, conjunctim vel divisim, ymo, si quod jus, aliqua rationc,

dicte ordini in et super dictis reddilibus competebat, competit aut posset competere in futurum, illud ta-,

men jus dicte monasterio Pruliani et vobis, priorisse et sororibus predictis, pro vobis et toto conventu dicti

monasterii stipulanlibus et recipientibus, ex causis predictis, remiltimus, quitamus et absolvimus nunc et

super retentis dictis conventibus conjunctim dicte provincie centum libras turon., anrio quolibet in perpe-

luum, in et super bonis dicti monasterii, prout superius continelur.

Acla fuerunt bec sollempniler in dicla ecclesia Beale Marie de Pruliano, anno et die prescriptis, in

presenlia et testimonio fralrum JoliannisPerelli, Bcrnardi Bercngarii, B. Lerati, dicti monasterii, Raymundi

Clcrici tcxtoris, P. Belli-Oculi, Raymundi Rosaldi, clerici Fanijovis, Symonis Simardi, de Fontazellis, Arnaldi

Uoliba, Jobannis Holiba, ejus filii, de ViUario Savarico.

Postque, eadem die, religiosus vir, dominus frater Raymundus Maurelli, prior dicti monasterii memo-

ratus, omnia supradicta universa cl singula per dictas dominam priorissam et sorores moniales superius

facta, dicla, confessa et promissa, quantum sua intererat cl interesse poleral, quoquomodo aprobavit, lau-

davil, corroboravit et confirmavit, tanquam ea que facta sunt, dicta, promissa et concessa de ejus voluntate,

ut dixit, et consensu. Et ad majorem omnium premissorum lirmilatem in perpeluum babendam, sigillum

sui officii voluitet jussil buic presenli publico inslrumcnlo apponi et appendi. Et bec omnia predfcla idem

diclus prior Pruliani fccit et conccssit, présente rcligioso viro, domino fratro Helia de Ferreriis, priore pro-

vinciali predicto, et ea aprobantc, corroborante et confirmante, nomine quo supra.

Acla fuerunt bec in diclo monasterio Béate Marie de Pruliano, in presentia et testimonio fralrum

Dominici de Montetotino, B. Bcrengarii, B. Lerati dicti monasterii Pruliani, P. Belli-Oculi, Raymundi Ro-

saldi clcrici, B. Vasconis, barbitonsoris dicti loci Fanijovis.

Manuscrit : Bibl. de Toulous.'. Ms. 490, f' 300 (Ms. do Boni. Gui).

Imprimé : Abbé Douais. Les frères Prêcheurs en Gascogne, au xiii» et au xiv siècle, t. I, pp. 232-236,

Le Monastère de Prouille. — T. I. 36
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231 Prouille, 18 janvier «339.

Règlement de comptes entre le couvent des Frères Prêcheurs de Toulouse et le monastère de Prouille. Le couvent

de Toulouse reconnaît devoir à celui de Prouille la somme de 130 livres, 10 sous tournois.

Tcnoro presencium patcat univcrsis quod, die xviii mensis januarii, sub aniio Domini APCCC'XXXIX",

in prescncia moi, fratris Guidonis, prioris provincialis fralrum Predicatorum provincie Tliolosane, frater

Bertrandus Pelhiccrii et Berlrandus Ferezelli, missi, ex parte converitus eorumdom fiatrum Predicatorum

Tliolose, apud Prulianum, pro faciendo compulo lolali et finali inter conventuin predicturn et ipsuni moiias-

terium Pruliani, super mutuis dudum rcceptis ab ipso monaslerio et solucioniI)us faclis per conventum

Tholosanum, computaverunt cum fratre Guillermo Garrici, vicario ejusdcm monasterii, presentibus et assis-

tenlibus, pro jure monasterii, fratribus Dominico de Montetotino, P. Tornorii, Aymerico do Villaneria, Rai-

mundo Barthe, B. Vasconis et Guillermo do Yssalabra, procuratore monasterii, ac etiam assislente fratre

P. Assalbiti, priorc Pontisviridis; et repertum est quod monaslerium accommodaverat, in diversis tem-

poribus et annis et diversis prioribus, ccclxx libras, videlicet :

fratri Dominico de Montetotino, tune priori Tbolosano, nominc conventus, sub anno Domiui MoCGCoXXI*»,

in crastino S. Johannis Baptiste, c libras ;

item, fratri Bertrando Ferezelli, lune priori, nomine conventus, xc libras et precium quinquaginta

quintalium ferri, sub anno M''CCC''XXV'' in Gonversione S. Pauli
;

sed precium quintalium ferri, quia illud non erat eslimatum et quia positum fuerat in opère ecclesie

pro vitreisjdum construebatur, et presertim cum prefati fratres domino Bertrando assererent fuisse hoc de

mente fratris Raimundi Maurelli, tune prioris Pruliani, magis fuit reputatum donum quam muluum ; et

nichilominus ad tollendum in posterum omne dubium, de consilio fratrum monasterii ibidem presencium,

auctoritate prebente ipso provinciali, prefatus vicarius monasterii hoc esse ac fuisse donum confirmavit.

Et pro duobiis debitis predictis, conventus obligavit monaslerio generaliter omnia bona sua et specialiter

bona illa et possossioncs que prefatus conventus habore noscitur in villa et loco de Glisolis, dyocesis Tho-

losane, quorum bonorum et possessionum est usufructuaria Johanna Torrona, ejusdem loci de Glizolis.

Item, idem monaslerium acomodavit fratri Raimundo de Duroforti, tune priori Tbolosano, nomine

conventus, in anno M^GGCoXXVII", treconlas h'bras, que quidem ccc libre, que tradite fueranl in moneta

de ///// juxta ordinationos regias, reducte fuerunt ad clxxx libras, jam erant très vel quatuor anni. Et de

primis duobus debitis exlant littere recognicionis conventus, sigillis prioris et conventus sigillate ; de

tertio autem mutuo scriptura libri monasterii sola extabat. Fuit etiam ibidem repertum quod de predictis

mutuis sou debitis, diversis temporibus factis per monasterium dicte conventui Tbolosano, prediclus con-

ventus solverat prefalo monaslerio primo c libras, quas dédit prior monasterii, fraler Raimundus Maurelli,

capitulo geuerali, lompore magistri Barnabe Tholose ullimo celebrato, cum prodicte c libre de solucione

quam fecerat dominus Lodovensis tune Tbolosano convenlui, fucrint accomodale eidem priori Pruliani

pro predicta eleemosina facienda.

Item, conventus solvit fratri Helie de Ferreriis, lune priori provinciali, per manum G. de Mathias,
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mercatoris ïholoso, xxx lihras, quando ivit ad capitulum générale Loiuloaicnse, quas monaslcrium rccepit

in solutum, quia ipse provincialis aliunde ex monasterio satisfocit.

Item, coiiventus satisfecit monasterio de l agnis auri, valentibus tune xxxvii lib. x sol., per manum

Victoris do Gauderiis, nepotis quondam fralris B. Ripparic.

Item, reddidit in solutum pro aysina neccssaria facta Tholose, in caméra Pruiiani, do mandate fralris

Helic, lune provincialis, et voluntato prioris Pruiiani, xxii lib.

Item, asseruerunl ibidem dicti fratres Bertrandi quod, in anno Domini M''GCC''XXII° quo anno fuit ma-

gna caristia de blado, tam pro elemosina quinque modiorum tritici, quain dari consuevit a monasterio, annis

singulis, conventui et solvi in grangia de Villafrancha, que tune, ut di.\erunt, suluta non fuit convenlui illo

anno, quam pro augmento elemosinc, ad instantiam fralris Guillermi de Bolafar, tune prioris conventui

Tholosani, frator Raimundus Maurelli, lune prier monasterii antedicli, dédit eis centum libras de débite

quoddebebat monasterio dominas P. Vicecomitis, quondam vicecomes Lautricensis.cujus erat fréter Guiller-

raus de Belafar exequlor, sed cum convcntus ïholosanus non posscl illas centum libras ab heredibus illius

nobilis rehabere, idem prior Pruiiani, reducens ad se et ad monasterium illud debitum, totas iilas cen-

tum libras de débite quo idem conventus obligabatur monasterio, defalcari fccit et de summa illa deduci.

Et sic, repertum fuit quod conventus satisfccisset et solvisset monasterio cclxxxix libras, x solides et quod

non restarcnt ad solvendum per conventum nisi tanlum lxxx lib. x sol., pro quibus solvendis obligata

sunl specialiter, sicut premissum est, bons illa et pessessienes que habet conventus Tholosanus in loco de

Glizolis.

Vcrum, quia frater Raimundus Bartho in libre thesaurarie monasterii non repperit scriptum quod fra-

ter Raimundus Maurelli, prier tune monasterii, dedisset conventui predicte, do débile domini P. Vicecomi-

tis, nisi lantummode l libras nec ibidem petuit costare quod in anno Domini M''CCG''XXXII'' non recepisset

conventus Tliolosanus de grangia de Villafrancha eloraosinam v modiorum consuelam, sicut ipsi fratres

Bprtrandi asserebant, idcirco, quoniam ad hoc, si fuerint de débite illius nobilis date c libre vel l per prio-

rem Pruiiani, conclusum fuit quod audiretur relalio fratris Guillelmi de Belafar, et do elemosina v mo-

diorum supradicla si in anno predicte fuit solula [' vel non, in grangia sepedicta, quod viderentur in grangia

scriptura papiri anni illius, et audiretur relacio etc. ut supra ad sigmim.\.] audiretur relacio fratris P.

Stephani, qui erat grangiarius de Villafrancha in tempore illo, et nichilominus quod haberotur certitude et

relatie quantum valuit quarto bladi in anno predicte. Undo, nisi per rclalionem fratris Guillermi de Belafar

constiterit quod prior Pruiiani dederit do débite sepefati nobilis, c libras vel nisi per scripturam et r.elatio-

nem grangiaril de A'illafrancha apparuerit quod in anno Domini M°CGG°XXXII°, non habuit conventus ele-

mosinam v modiorum consuetam, restât quod conventus predictus Tholosanus débet monasterio Pruiiani

cxxx libras, x solides turen.

Ceterum, de centum libris de quibus extat littera fratris P. Raimundi Assalhiti, lune prioris conventus

Tholosani, quia receperat cas muluo a monasterio, ebligans se cl conventum infra certum lempus easdem

reslituere priori et monasterio antedicto, dcclaralum fuit ibidem quod non debebatur monasterio ex hoc

1. Les mots entre crochets sont écrits on marge du parchemin et sont destinés à combler une lacune du texte.
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qiiod non fucrunt tradile de pccunia nionaslcrii sed pocius niutuatc de Icgalo Poncii do Prinhaco,

perlinenle ad convenluai Tholosanmn, sed dcposilo in nionaslcrio, ex ordinationo provincialis vcl niagis-

Iri ordinis, ul non oxpendcrcntur sed Qerent exinde alla opora perpétua pro convenlu. Acta fucrunt

hoc, anno et die predictis, in prcsencia predictorum et redacla in scriptura, sub sigillo officii moi et diippli-

cala scriptura, quarum unani liabeat conventus ïholosanus predictus ot aliam inonastcrium Pruliani, in

lestimonium premissorum.

Original: Arch. de la Haute-Garonno, II, fonds étrangers (Aude).

232 Milan, 1340.

•Hugues do Canliuls, prieur des frères Prêcheurs de Milaiij reconnaît avoir re(;ii d'Hélie de Ferrières, prieur de

Prouille^ la somme de 90 florins pour le chapitre général qui s'est tenu à Milan. Cette somme, équivalant à 71 écus, était

due au chapitre général par le couvent de Prouille, en raison du legs que lui avait fait le cardinal-évêque de Sabine.

Paleat universis presenlem litteram inspecturis, quod ego, frater Hugo de Ganhulis, humilis prior fra-

trum Predicalorum in conventu Mediolanensi, provincie superioris Lombardie, recognosco me récépissé a

fratre Helya de Ferreriis, priore monasterii Pruliani ac diflinitore capituli generalis, pro provincia Tholo-

sana, octoginla deccm florenos pro sepluaginta une scutatis auri, monete régis Francie, in quibus scutalis

nionastcrium Pruliani tenetur capitolo genorali Mediolani celebrato^ ratione legati domini ac fratris Guil-

lelmi Potri, quondam sancle momorie episcopi Sabinensis cardinalis. In cujus roceplionis teslirnonium, si-

gilluni officii prioratus presenti cedule duxi apponendum. Daturn Mediolani, anno Domini M" trecenlesimo

quadragesimo, in noslro capitulo generali.

OniGiNAL : Arch. de l'Aude, H, 340.

233 Prouille, 12 janvier 13ii. '

Le règlement de comptes du 18 janvier t339 (Cf. sup. n° 231), entre le couvent dominicain de Toulouse et le monas-

tère de Prouille ayant été contesté et soumis à un arbitrage, frère Raymond, arbitre, rend sur ce règlement de comptes

une sentence définitive que conQrme le prieur provincial de Toulouse.

Tenore presenlium patcat universis quod, cum inter fratrem Helyam de Ferreriis, prioreni monasterii

Pruliani, pro dicto monasterio, ex una parte, et fratrem G. de Bellafar, priorem Tholosanum, nomine dicti

conventus, ex parle alia, esset conlrovcrsia pro "eo quod dictus prior Pruliani, pro dicto monasterio, pele-

bal a dicto priore Tholosano, nomine dicti conventus, quasdam pecunie quanlitates, quas frater Bertran-

dus Maurclli, quondam prior dicti monasterii, muluaverat, diversis temporibus, nomine dicti conventus

Tholosani, prout dictus prior Pruliani asserebat; et dictus frater G., prior Tholosanus, dicebat, ex adversû,

mulla de illis mutuis dudum fuisse soluta, diversis temporibus, et tradita receptoribus dicti monasterii ; et

pro co maxime quod quedam littera condam facta per reverendum patrem, fratrem P. Guidonis, quondam
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priorem provincialem, super quodam computo facto in Pruliano per fratres Bortranduni Policorii et Ber-

trandum Frezelli, pro dicto conventu Tholosano, et vicarium Pruliani, qui tune erat, et quosdam alios an-

tiques. Domine dicti monasterii, prout in dicta littera continetur, sub anno Domini M''oGG''XXX[X<', die xviir

januarii, quum ad alica obscura erat et dubia, fuit inter dictas partes amicabiliter concordatum necnon et

per fratrem Guillermum Garrici, priorem Carcassonensem, in quem super dubiis et controversiis predictis

compromissum fuit per dictas partes concorditer, ad hoc assensum et auctoritatem prebente reverendo pâ-

tre, fratro Raymundo, priore provincial! fratrum ordinis Predicatorum in provincia Tholosana, de volun-

tate et bcneplacito dictarum parcium fuit per dictum fratrom Guillermum Garrici dictum, declaratum et

• pronunciatum per hune modum, videlicet :

quod dictus conventus ïholosanus solvat et solvere teneatur dicto monasterio Pruliani, pro omnibus

mutuis quondam factis dicto conventui Tholosano per quoscumque priores dicti monasterii seu quoscumque

alios, nomine dicti monasterii, usque ad hanc diem, centum libras bonorum et parvorum turon., in hac

die currentium, et quod dictum monasterium seu alius, nomine ejusdem, nichil amphus a dicto conventu-,

occasione dictorum mutuorum seu quorumcumque dudum factorum dicto conventui, per quoscumque, us-

que ad presontem diem, possit pctere, ita lamen quod predictus prior Tholosanus, nomine dicti conven-

tus, statim solvat dicto monasterio et in solutionem dictarum centum librarum, tradat seu tradi faciat dicto

priori Pruliani totam pecuniam auream, argenteam et laceas argenteas necnon etduas Biblias et duo bre-

viaria, summam confessorum, primam partem S. Thome et primum scriptum; que pecunia, tacee et libri

fuerunt quondam fratrum Dominici de Montetotino et Arnaldi Garcie, quos libros dictus prior dicti monas-

terii recipiat ad comunem et Icgalem estimationcm boni viri seu fratrum Bertrandi de S. Michaele et [Ber-

trand! Barte] '-. Et si de predictis pecuniis, taceis et libris non possot ad plénum satisfieri dicto monasterio

de centum libris predictis, diclus prior Tholosanus teneatur dictum conventum obligare cum littera suo

sigillo sigillata, ad solvendum dicto monasterio quod restaret, et nichilominus, pro illa resta, talia pignora

dicto monasterio relinquere quod prior dicti monasterii contentclur.

Et sepedictus prior dicti monasterii reddere teneatur dicto conventui Tholosano omnia alia pignora

que, occasione dictorum mutuorum, detinet a dicte conventu, excepto duntaxat quod dictus prior monas-

terii retinebit pignus aliquod pro dicta resta, si qua restaret de diclis c libris, ut est dictum. Reddat ctiam

diclus prior Pruliani dicto priori Tholosano omnes litteras recognitorias et obligatorias quas habet, ratione

dictorum mutuorum, a dicto conventu Tholosano.

Fuit etiam ibidem dictum et prouuntiatum quod dictus prior, nomine dicti conventus, nec alius aliquid,

occasione bladi non habiti a dicto monasterio, anno Domini M''GCC''XX.XII'', quo fuit magna caristia in tota

terra, nec occasione doni seu promissi inde facti conventui per fratrem Raimundum Maurelli de illo debilo

quod nobilis dominus P. Vicecomes dudum habebat dicto monasterio, ac occasione promissi facti dicto con-

venlui pro pitancia facienda capitulo gencrali, ibidem tempore magistri Barnabe celebrato, de quibus om-

nibus Gt mentio in dicta littera, super predicto computo per fratrem P. Guidonis, provincialem, facla, seu

1 . Ce nom est en marge.
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quocumque alio titulo, nichil possit in posterum petere a dicto monasterio, et super predictis de cetero non

petendis, silentium perpetuum fuit imposilum partibus supradictis.

Acta fuerunt hec in dicto monasterio Pruliani xii die mensis januarii, anno Domini MoCCCoXLlIlI", in

presentia reverendoruin patrum, prions provincialis predicti, fratris Johannis, inquisitoris Tholosani, sacre

pagine profeesoris, et fratris Guillermi de Monte Judeo, necnon et predictis prioribus Pruliani et Tholosano,

et fratrc Bertrando de S. Michaele, ordinis Predicatorum, predictis assensum prebentibus et approbantibus

omnia et singula supradicta.

Et ego, prefatus frater Raymundus, prior provincialis fratrum dicti ordinis in provincia Tholosana,

licet indignus, predicta omnia et singula approbavi, ratificavi et confirmavi, ac sigillum officii mei huic

littere apponi feci, in testimonium premissorum.

Original : Archiv. de la Ilauto-Garonne, H, fonds étrangers (Aude).
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